PAGE
8

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 06 февраля 2014 г. № 38
Об утверждении районной муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном               районе Волгоградской области» на 2014-2017 годы

В целях реализации полномочий, предусмотренных ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 23.06.2010 № 527 «О порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ Еланского муниципального района», распоряжением главы Еланского муниципального района Волгоградской области от 04.02.2014 № 35-р  «О разработке  районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2014-2017 годы»,  руководствуясь п.1 ст.9 Устава Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую районную муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2014-2017 годы.

2. Контроль за реализацией постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.

Глава Еланского муниципального
района Волгоградской области

А.А.Носов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Еланского муниципального района

Волгоградской области

от 06 февраля 2014 г. № 38

РАЙОННАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном    районе Волгоградской области» на  2014-2017 годы

ПАСПОРТ РАЙОННОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на  2014-2017 годы

	Наименование Программы
	-
	районная муниципальная  программа: «Повышение безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном районе Волгоградской области» на 2014-2017годы (далее Программа)

	Дата принятия       решения о разработке Программы
	-
	распоряжение главы Еланского муниципального района от 04.02.2014 № 35-р «О разработке районной муниципальной программы  «Повышение безопасности  дорожного движения в Еланском муниципальном районе Волгоградской области»  на 2014-2017 годы»

	Основания для       разработки  Программы
	-
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,    Федеральный закон    от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  постановление Администрации Еланского муниципального района от 23.06.2010 № 527 «О порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных районных целевых программ Еланского муниципального района»

	Муниципальный  заказчик    Программы

	-
	Администрация  Еланского  муниципального   района Волгоградской  области

	Разработчик Программы
	-
	комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Цели и задачи        Программы
	-
	сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) в 1,5 раза по сравнению с 2013годом;

сокращение количества ДТП с пострадавшими на 10% по  сравнению с 2013 годом;
повышение уровня государственного управления в сфере обеспечения БДД на местном уровне;
совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в сфере обеспечения БДД;
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
развитие и совершенствование системы подготовки водителей транспортных средств и их допуска к участию в дорожном движении;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

 совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

сокращение времени  пребывания соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим  в результате ДТП;

повышение уровня безопасности транспортных   средств

	Важнейшие показатели    Программы
	-
	сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, сокращение ДТП,  сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП

	Сроки и этапы        реализации      Программы
	-
	2014 - 2017 годы
1 этап – 2014-2015 годы

2 этап – 2016-2017 годы

	Основные мероприятия
	-
	проведение профилактических мероприятий по пропаганде БДД через средства массовой информации;

совершенствование системы обучения детей безопасному поведению на улицах и автомобильных дорогах

	Исполнители Программы
	-
	Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области, Администрации городского и сельских поселений Еланского муниципального района  Волгоградской области, Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, ОГИБДД МО МВД РФ «Еланский»

	Объём и                   источники  финансирования   Программы по годам
	-
	общий объём финансирования Программы предположительно составит 58628100 рублей, за счёт средств бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области, городского и сельских поселений и внебюджетных средств, в том числе по годам:

2014 год – 12970,1 тыс. руб.

2015 год – 14248,0 тыс. руб.

2016 год – 14646,0 тыс. руб.

2017 год – 15364,0 тыс. руб.

Сумма бюджетных средств Еланского муниципального района Волгоградской области составляет 1400000 руб. Она будет израсходована на приобретение и установку одной тысячи светодиодных прожекторов для освещения дорог и улиц Еланского муниципального района Волгоградской области

	Ожидаемые результаты   реализации  Программы
	-
	сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Организация   контроля за               выполнением  Программы
	-
	контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Социально-экономическая характеристика Еланского муниципального района Волгоградской области

Быстрый рост транспортных средств наряду с решением задач по перевозке пассажиров и грузов делает актуальной проблему обеспечения безопасности дорожного движения. В настоящее время из-за высокой интенсивности движения автомобильного транспорта, в которое вовлечены тысячи  людей  и   большое  число   транспортных  средств,   предупреждение
аварийности становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие экономики страны. Данная проблема характеризуется сложностью и многоплановостью.

Еланский муниципальный район  по своему географическому положению расположен на северо-западном направлении Волгоградской области. Район сельскохозяйственный. Территория района составляет 2672 кв.км.

В состав района входит 17 поселений, одно городское и 16 сельских поселений, 41 населенный пункт с численностью населения 32524 человек. Так же на территории района расположены 34 общеобразовательные школы, центральная районная больница, 3 участковые больницы, две амбулатории и 26 ФАПов.

Еланский муниципальный район имеет границы с 5-ю районами: Руднянский, Даниловский, Михайловский, Киквидзенский (Волгоградской области) и Самойловский район Саратовской области.

Протяженность местных автомобильных дорог составляет 374,5 км., в том числе с твердым покрытием 336,9 км., грунтовых – 37,6 км. Имеется 18 мостов (9 ж/б и 9металлических).

Более 50% дорог эксплуатируются сверх нормативного срока эксплуатации.

За последние годы  нарастает  диспропорция между протяженностью улично-дорожной сети и увеличением  количества автомобилей возрастает мобильность населения.

Уровень автомобилизации по району составляет порядка 335 транспортных средств на 1 тыс.жителей.

В настоящее время насчитывается  порядка 12500 тыс. ед. транспортных средств.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту из-за несоответствия дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективности функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплины участников дорожного движения.

Необходимо целенаправленно формировать общественное мнение в отношении мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, чтобы обеспечить общественную поддержку названных мероприятий, улучшить систему подготовки водителей и обучение населения правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов:

- быстрым темпом роста парка транспортных средств, имеющих большой срок эксплуатации и не соответствующих современным требованиям  безопасности движения;

- низким качеством подготовки водителей, приводящим к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительной дисциплиной, невнимательностью и небрежностью водителей при управлении транспортными средствами;

- не уменьшается количество водителей, управляющих транспортом в нетрезвом состоянии, нарушающих скоростной режим, правила проезда перекрестков, правила обгона, выезжающих на полосу встречного движения и.т.д.

Задача обеспечения безопасности дорожного движения в современных условиях при высоком уровне автомобилизации     превратилась в одну из актуальных проблем, имеющих большое социальное и экономическое значение.

Общая характеристика состояния аварийности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области
За 12 месяцев  2013 года на дорогах Еланского муниципального района было совершено 140 ДТП, при которых 11 человек погибли и 41  травмировано. За нарушение правил дорожного движения задержано и привлечено к  ответственности  5987 человек, из них 304 за управление транспортом в состоянии алкогольного опьянения.

За аналогичный период  прошлого  года было совершено 91 ДТП, в которых 9 человек погибло и 31 травмирован. Привлечено к административной ответственности 6411 человек, из них 287 за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Большинство всех ДТП в районе совершается по вине водителей индивидуального транспорта.

Не допущен рост детского дорожно-транспортного травматизма.

В целях укрепления дисциплины, по каждому факту грубого нарушения ПДД в организации и в поселения направляются сообщения  с подробным описанием совершенного, что     стимулирует руководителей организаций и глав поселений на  проведение  профилактических мероприятий по предупреждению дорожно-транспортного травматизма.

Основные цели и задачи Программы
Учитывая прогнозы  изменения численности  автомобильного парка к 2017 году, возрастет и количество ДТП.

Программа предполагает достижение, на основе реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий, следующих задач:

- повышение правового сознания и предупреждения опасного поведения участников дорожного движения;
- совершенствование организации движения  транспортных средств и пешеходов в результате проведения организационно-планировочных и инженерных мер;

- развития системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП;

- обеспечение финансирования  программных мероприятий позволит  исключить противоречия несогласованность действий заинтересованных органов и ведомств и в конечном итоге снизить угрозу одной из старейших социально-экономических проблем и внести существенный вклад в решение важнейшей районной задачи по сохранению жизни и здоровья граждан Еланского муниципального района.
- Целями Программы являются:

- сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП на 25%;

- сокращение количества ДТП на 10%.

Этапы и сроки реализации Программы
Реализацию программы предлагается осуществить в период с 2014 года по 2017 год в  два этапа:

1 этап – 2014-2015 годы. Обеспечение замедленных темпов роста  и стабилизация  уровня показателей аварийности;

2 этап – 2016-2017 годы. Период в котором происходит устойчивое сокращение количества ДТП и пострадавших в авариях.

Необходимо провести следующие первоочередные мероприятия:

- разработка комплексных схем движения в поселениях;

- разработка  организационных и правовых основ оказания первичной медицинской помощи лицам, пострадавшим на месте ДТП, и обучение этому  работников служб, участвующих в проведении работ на месте ДТП, а также участников дорожного движения;

- совершенствование механизма оперативного доведения информации о ДТП до дежурных служб, участвующих  в ликвидации их последствий;

- внедрение регламента  взаимодействия дежурных служб на месте ДТП;

- подготовить  предложения по улучшению качества подготовки водителей;

- создание информационной базы данных о водителях  транспортных средств, привлеченных к административной ответственности за  нарушение ПДД Российской Федерации;

- создание системы пропагандистского  воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- проведение пропагандистских компаний, направленных на формирование  у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;

- повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;

- усиление контроля  над состоянием парка легковых и грузовых транспортных средств (техническое состояние, правила эксплуатации и соблюдение правил перевозки грузов и пассажиров, контроль выбросов);

- внедрение современных средств  технического диагностирования при проведении государственного технического осмотра;

- строительство и обустройство пешеходных переходов;

- определение мест концентрации ДТП и проведение комплекса мероприятий по повышению внимания к соблюдению ПДД на участках  концентрации ДТП;

- оптимизация  скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, организация  стоянок  транспортных средств, применение современных инженерных схем организации дорожного движения, современных технических средств (дорожные знаки, разметка, искусственная неровность);

- оснащение стационарных постов ДПС Государственной инспекции БДД средствами оказания  первичной медицинской помощи.

Механизм реализации Программы
 Организуют выполнение Программы органы местного самоуправления Еланского муниципального района Волгоградской области, Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, ОГИБДД МО МВД РФ «Еланский».

 Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка предусматриваются при формировании районного бюджета и бюджетов поселений  на очередной финансовый год.

Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Еланского муниципального района Волгоградской области.

Финансовые аспекты управления реализации Программы

и ресурсное обеспечение
Финансирование мероприятий Программы  осуществляется за счет средств бюджета Еланского муниципального района Волгоградской области и бюджетов городского и сельских поселений Еланского муниципального района Волгоградской области. Могут привлекаться средства из внебюджетных источников.

Общий объём финансирования Программы повышения безопасности дорожного движения в Еланском муниципальном районе на 2014-2017 годы  составляет 58628100 рублей (см. Приложение  1).

Оценка социально-экономической и бюджетной

эффективности мероприятий Программы
Эффективность реализации Программы определяется степенью  достижения  показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение  числа лиц, погибших в результате ДТП, в количестве ДТП с пострадавшими.

Ожидается сокращение погибших и пострадавших.

Приложение  1
к районной муниципальной Программе

«Повышение безопасности дорожного движения
в Еланском муниципальном районе
Волгоградской области» на 2014-2017 годы

                   (тыс.рублей)

	№ п/п
	План мероприятий
	2014 г.

	2015 г.

	2016 г.

	2017 г.

	1.
	Ремонт дорог
	5498,0
	6204,0
	6237,0
	6652,0

	2.
	Устройство тротуаров, содержание
	240,0
	235,0
	335,0
	340,0

	3.
	Дислокация дорожных знаков
	0
	0
	0
	0

	4.
	Установка дорожных знаков
	473,0
	453,0
	417,0
	432,0

	5.
	Освещение дорог и улиц
	5884,0
	5206,0
	5427,0
	5665,0

	6.
	Разметка дороги
	60,0
	60,0
	65,0
	70,0

	7.
	Искусственная неровность
	115,0
	0
	120,0
	0

	8.
	Смотр-конкурс среди ДОУ «Зеленый огонек»
	5,1
	5,0
	5,0
	5,0

	9.
	Ремонт железнодорожных переездов
	60,0
	0
	    20,0
	50,0

	10.
	Конкурс агитбригады «Светофор»
	15
	15
	15
	20

	11.
	Смотр-конкурс ОУ на лучшую постановку ПДД
	10
	10
	15
	15

	12.
	Смотр конкурс «Безопасное колесо»
	10
	10
	15
	15

	13.
	Снегоуборочные работы
	2000,0
	2050,0
	2000,0
	2100,0

	Итого:
	14370,0
	14248,0
	14646,0
	15364,0